



**AFKONDIGINGSBLAD
VAN
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 22 maart 2024 houdende bepalingen in verband met de invoering van een nieuw Wetboek van Strafvordering, alsmede tot het aanbrengen van correcties en verduidelijkingen (Invoeringsverordening Wetboek van Strafvordering)

Uitgegeven, 26 maart 2024

De minister van Algemene Zaken,
Innovatie, Overheidsorganisatie,
Infrastructuur en Ruimtelijke Ordening
E.C. Wever-Croes

IN NAAM VAN DE KONING!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat een nieuw Wetboek van Strafvordering tot stand is gebracht en in werking zal treden;
- dat in verband daarmee het huidige Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75) wordt ingetrokken;
- dat het daardoor wenselijk is om de huidige wetgeving op onderdelen aan te passen;
- dat het voorts wenselijk is om het overgangsrecht te regelen;
- dat het ten slotte wenselijk is van de gelegenheid gebruik te maken om in het nieuwe wetboek correcties en verduidelijkingen aan te brengen;

Heeft de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld de onderstaande landsverordening:

Hoofdstuk 1. Aanpassingen in verschillende landsverordeningen

Paragraaf 1. Ministerie van Algemene Zaken, Innovatie, Overheidsorganisatie, Infrastructuur en Ruimtelijke Ordening

Artikel I

In artikel 62, vierde lid, van de **Bouw- en woningverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel II

In artikel 5, tweede lid, van de **Landsverordening bevordering staatsveiligheid** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel III

In de artikelen 15 en 18, vierde lid, van de **Calamiteitenverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel IV

In artikel 23, tweede lid, van de **Dienstplichtverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel IVA

Artikel 3, eerste en tweede lid, van de **Landsverordening openbare wateren en stranden** komt te luiden:

1. Overtreding van de krachtens artikel 2, onderdelen a, b en c, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, vastgestelde voorschriften, voor zover uitdrukkelijk als strafbaar feit in de zin van dit lid aangeduid, wordt gestraft met hechtenis van 2 maanden of geldboete van de tweede categorie.
2. Overtreding van de krachtens artikel 2, onderdelen d en e, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, vastgestelde voorschriften, voor zover uitdrukkelijk als strafbaar feit in de zin van dit lid aangeduid, wordt gestraft met geldboete van de tweede categorie.

Artikel V

In artikel 21, aanhef, onderdeel d, van de **Landsverordening persoonsregistraties** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel VI

De **Landsverordening ruimtelijke ontwikkeling** wordt als volgt gewijzigd:

- A In artikel 39, vijfde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- B In artikel 44, derde lid, wordt 'of een geldboete van ten hoogste tweeduizend vijfhonderd florin' vervangen door 'of geldboete van de tweede categorie'.
- C In artikel 45 wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel VII

In artikel 7, derde lid, van de **Sanctieverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel VIII

In artikel 4, vierde lid, van de **Landsverordening uitvoering Chemisch Wapenverdrag** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Paragraaf 2. Ministerie van Financiën en Cultuur

Artikel IX

In artikel 73, eerste lid, van de **Algemene landsverordening belastingen** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel X

In artikel 14, eerste lid, van de **Landsverordening accijns minerale oliën** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XI

In artikel 24, eerste lid, van de **Landsverordening accijns op bier** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XII

In artikel 79, eerste lid, van de **Landsverordening accijns op gedistilleerd** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XIII

In artikel 26, eerste lid, van de **Landsverordening accijns op sigaretten** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XIV

In artikel 13 van de **Landsverordening houdende regeling van de invordering van belastingen, bijdragen en vergoedingen door middel van**

dwangschriften, alsmede van de rechtspleging inzake van belastingen, bijdragen en vergoedingen wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XV

In de artikelen 112, vijfde lid, en 258, eerste lid, van de **Landsverordening in-, uit- en doorvoer** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XVI

In artikel 11 van de **Landsverordening meldplicht in- en uitvoer contant geld** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XVII

De **Landsverordening toezicht effectenverkeer** wordt als volgt gewijzigd:

- A Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55 van het Wetboek van Strafrecht van Aruba (AB 2012 no. 24)' vervangen door 'artikel 2:410 van het Wetboek van Strafrecht van Aruba'.
 - 2°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.
- B In artikel 88, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- C In artikel 91 wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XVIII

De **Landsverordening toezicht geldtransactiebedrijven** wordt als volgt gewijzigd:

A Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.

2°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.

B In artikel 18, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

B In artikel 20, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XIX

De **Landsverordening toezicht kredietwezen** wordt als volgt gewijzigd:

A Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.

2°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.

B In artikel 34, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

C In artikel 34b, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XX

De **Landsverordening toezicht trustkantoren** wordt als volgt gewijzigd:

- A Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.
 - 2°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.
- B In artikel 22, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- C In artikel 24, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXI

De **Landsverordening toezicht verzekeringsbedrijf** wordt als volgt gewijzigd:

- A Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.
 - 2°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.
- B In artikel 23, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- C In artikel 24a wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXII

In artikel 31, eerste lid, van de **Landsverordening uitvoerrecht op delfstof-**

fen wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXIII

In artikel 16, eerste lid, van de **Verkopingsverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXIV

De **Landsverordening voorkoming en bestrijding witwassen en terrorismefinanciering** wordt als volgt gewijzigd:

A Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.

2°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.

B In artikel 36a, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXV

In artikel 78, eerste lid, van de **Zegelverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Paragraaf 3. Ministerie van Justitie en Sociale Zaken

Artikel XXVI

In artikel 70, eerste lid, van de **Algemene politieverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXVII

Artikel 1 van de **Landsverordening Criminaliteitsbestrijdingsfonds** wordt als volgt gewijzigd:

- A In het tweede lid, onderdeel g, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- B In het vierde lid wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXVIII

In de artikelen 7, vierde lid, 25, eerste lid, en 25a van de **Krankzinnigenverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXIX

In artikel 58, tweede lid, van de **Landsverordening ambtenarenrechtspraak** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXX

In artikel 24, tweede lid, van de **Landsverordening kinderopvang** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXI

De **Landsverordening kosteloze rechtskundige bijstand** wordt als volgt gewijzigd:

- A In artikel 1, tweede lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

B In de artikelen 3 en 5, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

C Artikel 6b komt te luiden:

Artikel 6b

Op rechtskundige bijstand voor personen die op verdenking van een misdrijf, waarvoor voorlopige hechtenis is toegelaten, van hun vrijheid zijn beroofd zijn uitsluitend de artikelen 5, eerste lid, en 6 van toepassing.

Artikel XXXII

In artikel 17, eerste lid, van de **Landsverordening maatschappelijke zorg** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXIII

Artikel 15 van de **Landsverordening medisch tuchtrecht** wordt als volgt gewijzigd:

A In het eerste lid wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

B In het tweede lid wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXIV

In artikel 1 van de **Landsverordening nopens beëdiging en legitimatie van opsporingsambtenaren** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXV

In de artikelen 35 en 48, tweede lid, van de **Landsverordening op het notarisambt** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXVI

De **Landsverordening penitentiare beginselen** wordt als volgt gewijzigd:

- A In de artikelen 11, tweede lid, onderdeel d, 42, derde lid, en 52, tweede lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- B In artikel 13, tweede lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXVII

De **Landsverordening toezicht kansspelen** wordt als volgt gewijzigd:

- A Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
 - 1°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409'.
 - 2°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.
- B In artikel 47, derde lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- C In artikel 48 wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XXXVIII

Het **Wetboek van Strafrecht van Aruba** wordt als volgt gewijzigd:

- A In de artikelen 1:25, derde lid, 1:27, vierde en vijfde lid, 1:28, vierde lid, 1:31, derde en vijfde lid, 1:35, eerste lid, onderdeel b, 1:36, derde lid, 1:62, eerste lid, 1:74, tweede lid, 1:101, 1:151, eerste lid, 1:156, eerste lid, 1:161, zesde lid, 1:187, tweede lid, 2:136, 2:137, tweede lid, 2:360, 3:41, 3:71, eerste lid, onderdeel b, en 3:72 wordt telkens 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- B In artikel 1:151, vierde lid, wordt de laatste volzin vervangen door 'De artikelen 652 tot en met 656 van het Wetboek van Strafvordering zijn van overeenkomstige toepassing.'

Paragraaf 4. Ministerie van Toerisme en Volksgezondheid

Artikel XXXIX

In artikel 37, vierde lid, van de **Begrafenisverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XL

In artikel 49, eerste lid, van de **Landsverordening algemene ouderdomsverzekering** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLI

In artikel 48, eerste lid, van de **Landsverordening algemene weduwen- en wezenverzekering** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLII

In artikel 50, eerste lid, van de **Landsverordening algemene ziektekostenverzekering** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLIII

In artikel 8.1, vijfde lid, van de **Landsverordening infectieziekten** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLIV

In de artikelen 17, zevende lid, en 19, derde lid, van de **Landsverordening kwaliteit in de gezondheidszorg** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLV

In artikel 15a, eerste lid, van de **Landsverordening ongevallenverzekering** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLVI

In artikel 8, tweede lid, van de **Landsverordening overlijdensverklaringen** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLVII

In artikel 14a, eerste lid, van de **Landsverordening verdovende middelen** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel XLVIII

In artikel 15a, eerste lid, van de **Landsverordening ziekteverzekering** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Paragraaf 5. Ministerie van Transport, Integriteit, Natuur en Ouderenzaken

Artikel XLIX

In de artikelen 41, vierde lid, en 64, eerste lid, van de **Haven- en redeverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel L

In artikel 23a, eerste lid, van de **Luchtvaartverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel LI

In de artikelen 20a, eerste lid, en 21, tweede lid, van de **Natuurbeschermingsverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel LII

In artikel 8c, eerste lid, van de **Telegraaf- en telefoonverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel LIII

In artikel 11 van de **Landsverordening ter uitvoering van de artikelen 30, vierde lid, en 32, derde lid, van de Schepenwet** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

vordering’.

Artikel LIV

In artikel 17, eerste lid, van de **Vaartuigenverordening** wordt ‘Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)’ vervangen door ‘Wetboek van Strafvordering’.

Artikel LV

In artikel 15, eerste lid, van de **Landsverordening verbod voor het milieu schadelijke producten** wordt ‘Wetboek van Strafvordering van Aruba’ vervangen door ‘Wetboek van Strafvordering’.

Artikel LVI

In de artikelen 24, vierde lid, en 25, tweede lid, van de **Landsverordening verzorgingshuizen** wordt ‘Wetboek van Strafvordering van Aruba’ vervangen door ‘Wetboek van Strafvordering’.

Paragraaf 6. Ministerie van Onderwijs en Sport

Artikel LVII

Artikel 6 van de **Landsverordening officiële talen** vervalt.

Paragraaf 7. Ministerie van Economische Zaken, Communicatie en Duurzame Ontwikkeling

Artikel LVIII

In artikel 5.3 van de **Mededingingsverordening** wordt ‘Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)’ vervangen door ‘Wetboek van Strafvordering’.

Artikel LIX

In artikel 8, tweede lid, van de **Prijzenverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel LX

De **Landsverordening regeling consumentenkrediet** wordt als volgt gewijzigd:

- A In artikel 11, derde lid, van wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.
- B In artikel 14 wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'

Artikel LXI

In artikel 6, eerste lid, van de **Uitvoerverbodenverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Artikel LXII

De **Landsverordening vrije zones** wordt als volgt gewijzigd:

- A Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
 - 1°. In de begripsbepaling 'terrorismefinanciering' wordt 'artikel 2:55' vervangen door 'artikel 2:410'.
 - 2°. In de begripsbepaling 'witwassen' wordt 'en 2:406 van het Wetboek van Strafrecht van Aruba (AB 2012 no. 24)' vervangen door '2:406, 2:408 en 2:409 van het Wetboek van Strafrecht van Aruba'.
- B In artikel 20, eerste lid, wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75)' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Paragraaf 8. Ministerie van Arbeid, Energie en Integratie

Artikel LXIII

In artikel 14a, eerste lid, van de **Cessantiaverordening** wordt 'Wetboek van Strafvordering van Aruba' vervangen door 'Wetboek van Strafvordering'.

Hoofdstuk 2. Wijzigingen in het Wetboek van Strafvordering

Artikel LXIV

Het **Wetboek van Strafvordering** wordt als volgt gewijzigd:

A artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

- 1^o. In het eerste lid wordt in alfabetische volgorde een begripsbepaling ingevoegd, luidende:
geautomatiseerd werk: een inrichting die bestemd is om langs elektronische weg gegevens op de slaan, te verwerken en over te dragen;.
- 2^o. Het tweede lid komt te luiden:
 2. Onder handtekening, dan wel ondertekend of getekend wordt voor de toepassing van dit wetboek mede verstaan een op digitale of elektronische wijze gezette handtekening volgens bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, te stellen nadere regels.
- 3^o. In het derde lid wordt 'in de gevallen waarin de wijze waarop bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, wordt bepaald' vervangen door 'volgens bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, te stellen nadere regels'.

- B In artikel 11, eerste lid, wordt 'dat land' vervangen door 'een land'.
- C In artikel 39, derde lid, eerste volzin, wordt 'na de procesdeelnemers' vervangen door 'na de verschenen procesdeelnemers'.
- D In artikel 43, negende lid, wordt voor 'veroordeelde' ingevoegd 'de'.
- E In artikel 48, zesde lid, wordt 'eerste lid' vervangen door 'vijfde lid'.
- F In artikel 58, eerste lid, wordt 'gehandeld' vervangen door 'behandeld'.
- G In artikel 62, tweede lid, wordt 'het daarop' vervangen door 'de daarop'.
- H In artikel 70ac, eerste lid, onderdeel d, wordt 'waaronder' vervangen door 'alsook'.
- I Artikel 79 wordt als volgt gewijzigd:
- 1^o. In het eerste lid, wordt voor 'celmateriaal' ingevoegd 'beschikbaar'.
- 2^o. In het tweede lid, derde volzin, wordt voor 'landsbesluit' ingevoegd 'of krachtens'.
- J In artikel 101, vijfde lid, wordt 'gevangenhouding' vervangen door 'gevangenhouding'.
- K In artikel 108, derde lid, wordt 'dat voor het verstrijken van de in het tweede lid bedoelde termijn door het onderzoek op de terechtzitting is gevolgd' vervangen door 'dat door het onderzoek op de terechtzitting in tweede aanleg is gevolgd'.
- L In artikel 110, tweede lid, wordt 'toepassing' vervangen door 'toepassing'.
- M In artikel 119, vierde lid, wordt 'artikel 17l' vervangen door 'artikel 171'.

-
- N In artikel 119a, eerste lid, onderdeel b, wordt 'geldboete' vervangen door 'geldbedrag'.
- O In artikel 129b, derde lid, vijfde volzin, wordt na 'achteraf' ingevoegd ', binnen drie dagen,'.
- P In artikel 141, eerste lid, eerste volzin, wordt voor 'gesteld' ingevoegd 'wordt'.
- Q In de aanduiding 'TITEL XIV Doorzoeking ter vaststelling van gegevens en onderzoek in een geautomatiseerd werk en onderzoek aan een voorwerp waarin gegevens opgeslagen of beschikbaar zijn' het woord 'vaststelling' vervangen door 'vastlegging'.
- R In artikel 170, eerste volzin, wordt 'de artikelen' vervangen door 'artikel'.
- S In artikel 177s, vijfde lid, wordt ', op straffe van nietigheid, binnen drie dagen' vervangen door 'onverwijld'.
- T Aan artikel 198, eerste lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Gelijke verplichting geldt ten aanzien van een ieder die kennis draagt van een terroristisch misdrijf.
- U In artikel 207, eerste lid, wordt na 'plaatshebben,' ingevoegd 'zonder inschakeling van de rechter-commissaris voor verder onderzoek,'.
- V In artikel 235a, zesde lid, wordt 'worden regels gesteld' vervangen door 'kunnen regels worden gesteld'.
- W In artikel 244, tweede lid, wordt 'gehoord' vervangen door 'verhoord'.
- X In artikel 260, eerste lid, wordt 'bij Rijks Koninklijk Besluit' vervangen door 'bij Koninklijk Besluit van het Rijk' en wordt 'gehoord' vervangen door 'ondervraagd'.

- Y Artikel 290, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In de eerste volzin wordt na ‘ten minste zeven dagen,’ ingevoegd ‘of ingeval er sprake is van voorlopige hechtenis als bedoeld in artikel 101, tweede lid, onderdeel d,’ en wordt ‘of, ingeval’ vervangen door ‘dan wel er’.
 - 2°. In de tweede volzin wordt ‘land van’ vervangen door ‘land of openbaar lichaam in’.
- Z In artikel 300, eerste lid, tweede volzin, wordt ‘land van’ vervangen door ‘land of openbaar lichaam in’.
- AA In artikel 305, eerste lid, wordt ‘gelegde’ vervangen door ‘gelegd’.
- BB In artikel 309, vierde lid, wordt voor ‘nabestaande’ ingevoegd ‘de’.
- CC In artikel 321, eerste lid, wordt ‘gehoord’ vervangen door ‘verhoord’.
- DD In artikel 323, eerste lid, eerste volzin, wordt ‘woon- of verblijfplaats’ vervangen door ‘woon- en verblijfplaats’.
- EE In artikel 408, derde lid, wordt na ‘land’ telkens ingevoegd ‘of openbaar lichaam in het Caribische deel van het Koninkrijk’.
- FF In artikel 475b, zevende lid, wordt ‘verhoor’ vervangen door ‘horen’.
- GG Artikel 475f wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In het eerste lid wordt ‘kan het Hof op verzoek’ vervangen door ‘kan de rechter op verzoek’.
 - 2°. In het eerste derde lid vervalt ‘het’ voor het woord ‘opnieuw’.
 - 3°. In het tweede derde lid wordt de nummering ‘3.’ vervangen door ‘4.’.
- HH In artikel 481, derde lid, wordt ‘vijfde lid’ vervangen door ‘zevende lid’.
- II In artikel 501, derde lid, wordt ‘ingestelde’ vervangen door ‘ingesteld’.

- JJ In artikel 502, eerste lid, onderdeel a, wordt de puntkomma geplaatst aan het einde van de zin vervangen door ‘, en’.
- KK In artikel 503 vervalt de komma na ‘artikel 1:77’.
- LL In artikel 565a, derde lid, wordt ‘de artikel 287’ vervangen door ‘artikel 287’.
- MM Artikel 569 wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In de tweede volzin vervalt ‘volgens daartoe bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, te stellen regels’.
 - 2°. Er wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen nadere regels worden gesteld.
- NN In artikel 604j wordt onder vernummering van het tweede en derde lid tot derde en vierde lid een lid ingevoegd, luidende:
2. De procureur-generaal wijst een verzoek in elk geval af, indien een van de in artikel 604h, eerste lid, genoemde gronden blijkt te bestaan.
- OO Artikel 630, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:
- 1°. In de tweede volzin wordt ‘zeven dagen’ vervangen door ‘veertien dagen’.
 - 2°. In de vijfde volzin wordt ‘na betaling’ ingevoegd ‘indien van toepassing’ en wordt de komma geplaatst na ‘griffiegeld’ vervangen door een punt.
- PP In artikel 634b, eerste lid, onderdeel e, wordt ‘voorwerp’ vervangen door ‘goed’.
- QQ Artikel 657, tweede lid, komt te luiden:
2. Deze Landsverordening wordt aangehaald als: Wetboek van Strafvordering.

RR Artikel 94 komt te luiden:
Artikel 94

1. Ten aanzien van de bewaring is artikel 90, met uitzondering van het vijfde tot en met het zevende lid, van overeenkomstige toepassing.
2. De uitvoering van de maatregelen die krachtens het eerste lid kunnen worden bevolen, vindt in het huis van bewaring plaats onder de verantwoordelijkheid van het hoofd van het huis van bewaring.

Hoofdstuk 3. Overgangs- en slotbepalingen

Artikel LXV

Het Wetboek van Strafvordering van Aruba wordt ingetrokken.

Artikel LXVI

1. In afwijking van Artikel LXV blijven in strafzaken, waarin op het tijdstip van de inwerkingtreding van deze landsverordening reeds een inverzekeringstelling is bevolen, de voor dat tijdstip geldende bepalingen van het in dat artikel genoemde wetboek ten aanzien van de inverzekeringstelling van kracht.
2. In afwijking van Artikel LXV blijven in strafzaken, waarin op het tijdstip van de inwerkingtreding van deze landsverordening reeds een gerechtelijk vooronderzoek is ingesteld of dit gerechtelijk vooronderzoek nog niet onherroepelijk is gesloten, de voor dat tijdstip geldende bepalingen van het in dat artikel genoemde wetboek ten aanzien van het gerechtelijk vooronderzoek van kracht.
3. In afwijking van Artikel LXV blijven in strafzaken, waarin op het tijdstip van de inwerkingtreding van deze landsverordening reeds een bewaring is bevolen, de voor dat tijdstip geldende bepalingen van het in dat artikel genoemde wetboek ten aanzien van de bewaring van kracht.
4. In afwijking van Artikel LXV blijven in strafzaken, waarin op het tijdstip van de inwerkingtreding van deze landsverordening reeds een gevangenhoud-

ding of gevangenneming is bevolen, de voor dat tijdstip geldende bepalingen van het in dat artikel genoemde wetboek ten aanzien van de gevangenhouding of gevangenneming van kracht.

Artikel LXVII

1. Het Landsbesluit toevoeging in strafzaken blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van de artikelen 61, eerste lid, 62, derde lid, 63, derde en zesde lid, 68, tweede lid, en 69, tweede lid, van het Wetboek van Strafvordering.
2. Het Landsbesluit vergelijkend onderzoek celmateriaal blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van de artikelen 79, 235a, tweede, vijfde en zesde lid, 235c en 235e van het Wetboek van Strafvordering.
3. Het Landsbesluit modelformulieren strafvordering blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van de artikelen 82, vierde lid, 155, tweede lid, 419 en 420, vierde lid, van het Wetboek van Strafvordering.
4. Het Landsbesluit bewaring inbeslaggenomen voorwerpen blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van de artikelen 141, tweede lid, en 143 van het Wetboek van Strafvordering.
5. Het Landsbesluit taken landsrecherche blijft bestaan als landsbesluit ter uitvoering van artikel 184, eerste lid, onderdeel b, van het Wetboek van Strafvordering.
6. Het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, van 6 juli 2017 ter uitvoering van artikel 419 van het Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75) (oproepingsformulier overtreding hondenverordening) blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel 419 van het Wetboek van Strafvordering.
7. Het Landsbesluit instemming overbrenging gevonniste personen blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel 599 van het Wetboek van Strafvordering.

Artikel LXVIIA

Artikel 94 van het Wetboek van Strafvordering komt te luiden:

Artikel 94

1. Bewaring wordt slechts ten uitvoer gelegd in een huis van bewaring, tenzij de rechter-commissaris anders bepaalt.
2. Ten aanzien van de bewaring is artikel 90, met uitzondering van het vijfde tot en met het zevende lid, van overeenkomstige toepassing.
3. De uitvoering van de maatregelen die krachtens het tweede lid kunnen worden bevolen, vindt in het huis van bewaring plaats onder de verantwoordelijkheid van de directeur van het huis van bewaring.
4. De rechter-commissaris kan in uitzonderlijke omstandigheden bepalen dat de bewaring elders in het Koninkrijk ten uitvoer wordt gelegd.

Artikel LXVIII

1. Deze landsverordening, met uitzondering van artikel LXVIIA, en het Wetboek van Strafvordering treden in werking op 1 april 2024.
2. Artikel LXVIIA treedt in werking op een bij landsbesluit te bepalen tijdstip.

Artikel LXIX

Zij wordt aangehaald als: Invoeringsverordening Wetboek van Strafvordering.

Gegeven te Oranjestad, 22 maart 2024
J.A. Boekhoudt

De minister van Justitie en Sociale Zaken,
R.G. Tjon

De minister van Algemene Zaken, Innovatie, Overheidsorganisatie,
Infrastructuur en Ruimtelijke Ordening,
E.C. Wever-Croes